EPILOGUS EX COD. OXONIENSI CROMW. I, FOL. 270-271.

14. Μαρίαν δὲ ἀπήνεγκαν οἱ ἀπόστολοι εἰς τὸ
μνημεῖον, καὶ ἀποθέμενοι, ἔμειναν ἐν αὐτῷ ὑμοιου-
μαδὸν παραφυλάττοντες, καθὼς ἐνετείλατο αὐτοῖς ὁ
Ἰησοῦς. Αὔτος δὲ ὁ Κύριος ἡμῶν καὶ Θεὸς Ἰησοῦς
Χριστὸς, ὁ δοξάσας τὴν ἄχραντον αὐτοῦ μητέρα καὶ
θεοτόκον Μαρίαν, τοὺς δοξάζοντας αὐτὴν δοξάζει,
καὶ τοὺς μεγαλύνοντας αὐτὴν μεγαλύνει, οὐ μόνον
ἐν τῷ αἰῶνι τούτῳ, ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ μέλλοντι, καὶ
εἰς τὴν βασιλείαν αὐτοῦ εἰσάγει τὴν οὐράνιον. ὅτι
25 αὐτὴν ἀνέδειξεν θρόνον γερουσιαδὸν καὶ οὐρανὸν
ἐπίγειον, ἐπίδια τε καὶ καταφυγὴν καὶ παρρησίαν
τοῦ γένους ἡμῶν, ἵνα κοινωνοῦντες μυστικῶς τῆς
Θείας μνήμης αὐτῆς, τῆς ἀγίας καὶ ἀγράντου καὶ
ἀπιπαρθένου μητρὸς Χριστοῦ, τοῦ ἀληθινοῦ Θεοῦ,
30 καὶ πιστεύοντες εἰδίκειριν τῇ κατὰ παντὸς τοῦ
κόσμου γάρει Χριστοῦ, θεοπρεπεῖ αὐτῆς μνήμῃ,
ἐπισκιάσει τε καὶ ἐπιστασίᾳ πρὸς τοὺς ἀξίους τῶν
αὐτῆς οἰκτιρμῶν, ἐλέους καὶ φιλανθρωπίας ἀξιωθε-
μένων καὶ ὕδε καὶ ἐν τῇ φοβερῇ καὶ φρικτῇ παρα-
35 στάσει τῆς ἀδεκάστου καὶ ἀπροσωπολήπτου κρίσεως,

14. Mariam autem detulerunt apostoli ad monumentum, et postquam illam depositarunt, in illo manserunt, unanimiter excubantes, sicut praeceperat illis Iesus. Ipse vero Dominus noster ac Deus Iesus Christus, qui glorificavit Matrem suam et Deiparam Mariam, eos qui eam glorificant glorificat, et magnificantes magnificat, non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro, et in caeleste suum regnum introducit; quia eam demonstravit thronum cherubicum et caelum terrestre, spem ac refugium fiduciamque nostri generis; ut mystice communicantes gloriosae memoriae eius, sanctae scilicet et immaculatae ac semper virginis Matris Christi, veri Dei; et gratiae Christi, quae per universum mundum effusa est, sincere credentes, per gloriosam eius memoriam, obumbrationem et in eos, qui eius miserationibus digni sunt, protectionem, misericordia et et clementia digni habeamur et hic et in tremenda et horrenda manifestatione incorrupti et integerrimi judicii, vitaeque aeternae [par-

1. Sic in codice. Ex contextu ponendum est ἄγει vel ἄξει vel ἀνάγει. — 2. Nota in hac doxologia nomen Patris omitti, certe ex amanuensis evagatione mentis.

ticipes efficiamur]; quoniam Dei et Patris est gloria et imperium cum Filio Unigenito et sancto Spiritu, sanctae et consubstantialis Trinitatis, qui Deus noster est a principio, nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

καὶ τῆς αἰωνίου ζωῆς¹, ὅτι τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρός ἔστιν ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος, σὺν Γίῳ μονογενεῖ καὶ ἀγίῳ Πνεύματi, τῆς ἀγίας καὶ δόμουσίου Τριάδος, ὃς ἔστιν Θεὸς ἡμῶν ἀπ' ἀρχῆς, νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Αμήν.

5

EPILOGUS EX COD. PARIS. COISL. 121, FOL. 150^{r-v}.

14. Tunc apostoli, lecticam gestantes, detulerunt eam ad monumentum; et postquam deposuerunt, manserunt ibidem, unanimiter illam custodientes, donec translata est, sicut praeceperat illis Salvator. Haec est dormitio Mariae, matris Domini. Ipse vero Dominus noster Iesus Christus, qui immaculatam Matrem suam et Deiparam virginem glorificavit, eos qui illam glorificant vicissim glorificat, et qui magnificant eam, magnificat non solum in praesenti saeculo, verum etiam in futuro, et in caeleste regnum suum introducit; quia eam glorificavit super terram, thronum cherubicum et caelum terrestre, spemque ac refugium et fiduciam nostri generis, ut mystice communicantes pretiosae memoriae eius, sanctae scilicet ac prorsus immaculatae semperque virginis Matris Christi vere Dei nostri; et eximiae gratiae illius, quae per omnem orbem [nota est] necnon protectioni in sanctos miserationibus eius dignos sincere credentes, et clementia dignemur et hic, et in tremendo apparatu incorrupti atque a partium studio liberi iudicii, et vita aeterna divinaque beatitudine digni habeamur; quoniam Dei et Patris est gloria et imperium cum Filio Unigenito et sancto Spiritu, sanctae et consubstantialis et indivisibilis Trinitatis, qui Deus noster est a principio et nunc et semper et in sempiterna saecula. Amen.

14. Τότε οἱ ἀπόστολοι, βαστάσαντες τὴν κλίνην, ἀπήγαγον αὐτὴν εἰς τὸ μνημεῖον καὶ ἀποθέμενοι, ἔμειναν ἐκεῖσε, διμοθυμαδὸν φυλάττοντες αὐτὴν, ἵνα ὅτου μετετέθη, καθὼς ἐνετέλατο αὐτοῖς ὁ Σωτήρ. Αὕτη ἡ κοίμησις Μαρίας, τῆς μητρὸς τοῦ 10 Κυρίου. Αὐτὸς δὲ ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς ὁ δοξάσας τὴν ἄγραντον αὐτοῦ μητέρα καὶ θεοτόκον Μαρίαν, τοὺς δοξάζοντας αὐτὴν ἀντιδοξάζει καὶ τοὺς μεγαλύνοντας αὐτὴν μεγαλύνει, οὐ μόνον ἐν τῷ αἰῶνι τούτῳ, ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ μελλοντι, καὶ εἰς τὴν 15 βασίλειαν αὐτοῦ εἰσάγει τὴν ἐπουράνιον, ὅτι αὐτὴν ἐδόξησε ἐπὶ γῆς, Ήρόνον χερουβικὸν καὶ οὐρανὸν ἐπίγειον, ἐλπίδα τε καὶ καταφυγὴν καὶ παρρήσιαν τοῦ γένους ἡμῶν, ἵνα κοινωνοῦντες μυστικῶς τὴν τιμίαν αὐτῆς μνήμην τῆς ἀγίας καὶ παναγράντου 20 καὶ δειπαρένου μητρὸς Χριστοῦ τοῦ ἀληθιῶς Θεοῦ ἡμῶν, καὶ πιστεύσαντες εἰλικρινῶς τῇ κατὰ παντὸς κόσμου θεοπρεπεῖ αὐτῆς γάριτι καὶ ἐπιστασίᾳ πρὸς τοὺς ἀξίους αὐτῆς οἰκτιρμῶν ἀγίους, καὶ φιλανθρωπίας ἀξιωθῶμεν καὶ ὅδε καὶ ἐν τῇ φρικτῇ παραστάσει τῆς ἀδεκάστου καὶ ἀπροσωπολήπτου κρίσεως, καὶ τῆς αἰωνίου ζωῆς καὶ τῆς θείας μακαριότητος ἀξιωθῶμεν, ὅτι τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς ἔστιν ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος σὺν τῷ Γίῳ τῷ μονογενεῖ καὶ τῷ 30 ἀγίῳ Πνεύματi, τῆς ἀγίας καὶ δόμουσίου καὶ ἀδιτα-ρέτου Τριάδος, ὃς ἔστιν Θεὸς ἡμῶν ἀπ' ἀρχῆς, καὶ νῦν, καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς ἀτελευτήτους αἰῶνας. Αμήν.

15

15

20

25

30

35

EPILOGUS EX COD. VENET. MARCIANO VII, 38, FOL. 57^v-58^r.

14. Tunc apostoli lecticam gestantes, detulerunt eam ad monumentum, et postquam deposuerunt, ibidem manserunt dies tres, custodientes eam cum psalmicis hymnis sine intermissione.

14. Τότε οἱ ἀπόστολοι βαστάσαντες τὴν κλίνην, ἀπήγαγον αὐτὴν εἰς τὸ μνημεῖον, καὶ ἀποθέμενοι ἔμειναν αὐτοῖς ἡμέρας τρεῖς, φυλάττοντες αὐτὴν μετὰ ψαλμωδίῶν ὕμνων ἀκαταπαύστων.

1. Libarius aliquid hic omisso videtur. Proponimus sequentem lectionem : καὶ τῆς αἰωνίου ζωῆς μετασχόμεν, nisi verba : « καὶ τῆς αἰωνίου ζωῆς » ad « ἀξιωθῶμεν » referre malis;

Κατ' οἰκονομίαν δὲ Θεοῦ, εἴς τῶν ἀποστόλων οὐχ
εύρεθη ἐν τῇ κηδείᾳ τῆς θεομήτορος, καὶ μετὰ
τρίτην ἡμέραν ἦλθεν ἐν Γεθσημανῇ, καὶ ἔθρήνει
πάνυ πικρῷς, διτὶ οὐκ κατηξιώθη θεάσθοθαι τὴν
5 πλατυτέραν τῶν οὐρανῶν, τὴν ὑπεραγίαν Θεοτόκον.
Οἱ δὲ ἀπόστολοι ἥθουλήθησαν ἀνοίξαι τὸν τάφον, ὡς
ἀν καὶ οὗτος κατηξιώθῃ καὶ ἰδεῖν τὴν θεομήτορα.
‘Ανοίξαντες οὖν αὐτὸν καὶ θεσσάμενοι, εὔρον τὸν
10 τάφον κενὸν, καὶ οὐκ ἦν ἐν αὐτῷ τὸ σῶμα τῆς
θεομήτορος. Ἐνόμισαν οὖν διτὶ μετετέθη ὑπὸ θεοει-
δῶν ἀγγέλων ἐν τῷ παραδείσῳ.

Αὕτη ἡ κοίμησις τῆς Μαρίας τῆς μακαρίας, τῆς
μητρὸς τοῦ Κύριου. Αὐτὸς δὲ ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς
Χριστός, δὲ δόξασις τὴν ἄχραντον αὐτοῦ μητέρα
15 καὶ θεοτόκον Μαρίαν, τοὺς δοξάζοντας αὐτὴν ἀντι-
δοξάζει, καὶ τοὺς μεγαλύνοντας αὐτὴν μεγαλύνει, οὐ
μόνον ἐν τῷ αἰῶνι τούτῳ, ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ μέλλοντι,
καὶ εἰς τὴν βασιλείαν αὐτοῦ εἰσάγει τὴν ἐπουράνιον.
‘Οτι αὐτῷ πρέπει πᾶσι δόξα, τιμὴ καὶ προσκύνησις
20 σὺν τῷ ἀνάρχῳ αὐτοῦ Πατρὶ καὶ τῷ παναγίῳ καὶ
ἄγαθῷ καὶ ζωοποιῷ αὐτοῦ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ
καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

Dei vero dispensatione, unus ex apostolis
Dei genitricis funeri non interfuit, et post ter-
tium diem Gethsemani venit, atque amarissime
lamentabatur, quod contemplari sanctissimam
Deiparam, caelis latiorem, dignus non fuerit
habitus. Apostoli autem sepulcrum aperire
voluerunt, ut et hic Deiparam videre dignaretur.
Illud igitur aperientes, inspexerunt, et
sepulcrum invenerunt vacuum, et in eo non
erat corpus Dei genitricis. Unde putaverunt
illud ab angelis Deo similibus translatum fuiss
in paradisum.

Haec est dormitio Mariae beatae, matris
Domini. Ipse vero Dominus noster Iesu
Christus, qui immaculatam Matrem suam et
Deiparam virginem glorificavit, eos qui glori-
ficant eam vicissimi glorificat, et magnificantes
eam magnificat, non solum in hoc saeculo,
verum etiam in futuro, et in suum caeleste
regnum introducit; quoniam eum decet omnis
gloria, honor et adoratio cum suo sine prin-
cipio Patre et sanctissimo et bono ac vivifico
suo Spiritu, nunc et semper et in saecula sae-
culorum. Amen

II

PRAECIPUA LECTIO INTERPOLATA CUM ALIIS
EIUSDEM MODI COLLATA

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ ΙΩΑΝΝΟΥ
ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΙΣ ΤΗΝ
ΚΟΙΜΗΣΙΝ ΉΤΟΙ ΑΝΑΠΑΥΣΙΝ ΚΑΙ
25 ΠΡΟΣ ΘΕΟΝ ΜΕΤΑΣΤΑΣΙΝ ΤΗΣ ΔΕΣ-
ΠΟΙΗΣ ΗΜΩΝ ΘΕΟΤΟΚΟΥ¹.

1. Τῇ θαυμαστῇ καὶ ὑπερενδόξῳ καὶ ὅντως
μεγάλῃ τοῦ παντὸς κόσμου δεσποίνῃ καὶ ἀειπαρ-
θένῳ Μαρίᾳ, τῇ τοῦ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ
30 μητρὶ καὶ ἀληθῷ θεοτόκῳ, ὑπὸ πάσῃς τῆς ὑπὲρ
οὐρανὸν καὶ² ὑπὸ οὐρανὸν³ νογῆτῆς τε καὶ αἰσθητῆς

SANCTI PATRIS NOSTRI JOANNIS
THESSALONICAE EPISCOPI IN DORMI-
TIONEM SIVE PAUSATIONEM ET AD
DEUM MIGRATIONEM DOMINAE NO-
STRAE DEIPARAE.

1. Admirandae et gloriosissimae et vere
magnae totius mundi dominae atque semper
virgini Mariae, Salvatoris nostri Iesu Christi
matri veraciterque Dei genitrici, ab omni ordine
creatrarum, quae tum super caelum tum sub

1. E codice Escorialensi II. Y. 11., saec. XII (= A) collato cum Paris. 1504 (= B); Paris. 897 (= C); Paris. 987 (= D); Paris. Coisl. 307 (= E); Ottob. Vatic. 415 (= O); Vindob. theol. 247 (= V); Paris. 1190 (= P); Athosensi a Constantino Dukaki edito (= Ath.). Cum in hac redactione interpo-
lata lectiones variantes innumerabiles sint, praecipuas tantum, eas scilicet quae ad sensum spectant,
nolam. — 2. CV ὑπὲρ οὐρανὸν καὶ om. — 3. D καὶ ὑπὸ οὐρανὸν om.

caelo sunt, tum intelligibiles, tum sensibiles, congruae laudes perpetuo cantari debent; et hoc, ut iure et secundum Dei amorem puto (quippe quae Dei et mater et filia est), non solum quia dignitatem omnibus antecellentem sortita est : matrem scilicet Dei vocari et solam superare terrestria atque caelestia, verum etiam propter beneficium, quod per eam universae obvenit creaturae, ex adventu in carne, prae ineffabili misericordia, Unigeniti ipsius Filii.

Celebranda est igitur Deiparae dormitio una cum divis et festivitatibus cupidis Virtutibus. Puto enim et illas funereum festivitatem nobiscum celebrare. Et sane vobis attentis enarranda sunt vere tremenda ac magna, veraciterque Dei matre digna, gloriaque ac stupenda prodigia, quae in divina ipsius pausatione facta sunt. Initium iam sermonis faciam, omnibus perspicue narrando ea quae circa Deiparae Mariae dormitionem sive pausationem et ad Deum migrationem evenerunt, atque arcana mysteria, quae ei revelata sunt.

2. Cum igitur Maria a Domino cognovisset se corpus suum incorruptum deposituram esse, ad illam venit magnus archangelus, et dixit ei : « Maria, surgens, accipe hanc palmam, quam dedit mihi qui plantavit paradisum, et eam apostolis trade, ut eam tenentes, hymnos ante te concinant, quia post tres dies deponis immaculatum corpus tuum. Ecce enim apostolos omnes mittit ad te Dominus, et ipsi funus tibi curabunt, et gloriam tuam contemplabuntur, nec recedent a te, donec te deferant in locum tibi praeparatum. »